MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2745/2022 Em 04 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua Sõo Bento,887.

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Câmara Muniçipal de Ararelgllglg
Protocolo: 8988/2022 de IO/l0/2022 17:30
Documento; Resposta no l ao Requerjnieilto no 747/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'alVO

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento n' 0747/2022, de autoria do Vereador LINEU

CARLOS DE ASSIM, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos dg'r'cosia estima e consideração.

Aténciosarr\ente
/

EDINHd SALVA

P\efeito UtJliçipa

@
PREFEITURA DO muNicÍPio DE AKAliAQUAKA

SECltETAR]A MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio. n' 1264 -- Vila Xavier-- CEP: 14810-086

Tel.: (16) 3301-1800- E-mail: sec.assistencia@araraquara.sp.gov.br

M.l. - ERAS n' l0/2022 Araraquara, 28 de setembro de 2022

lama Sra

JACQUELINEI'EREIRABARBOSA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO: REQUERIMENTO N. 747/2022

Prezada Secretária

Com meus cumprimentos, venho por meio deste apresentar infonnações a respeito das

casas de abrigos que realizam o acolhimento institucional das pessoas idosas e das pessoas en] estado

de vulnerabilidade social, solicitada por meio do Requerimento n.' 747/2022, de autoria do Vereador

Lineu Carlos de Assis.

Inicialmente, é importante destacar que, no âmbito da Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social SMADS, são 04(quatro) tipos de equipamentos que oferecem

acolhimento provisório de famílias ou indivíduos, cada um com o seu respectivo público alvo: Casa de

Acolhida(população ejn situação de rua), PROMAIP (crianças e adolescentes), Vila Dignidade e

Recanto Feliz (república para pessoas idosas).

Além disso, também no âmbito da SMADS, conforme estabelecido nos termos do

Processo de Credenciamento n.' 001/2022, são realizados contratos juntos às instituições de longa

permanência para idosos residentes no município de Araraquara, de ambos os sexos e com idade igual

ou superior a 60 (sessenta) anos, caiu vínculos familiares rompidos e em graus de dependência 1, 11 e

111

Ainda conforme solicitado, segue a relação das casas de acolhimentos e número atual

de acolhidos, destacando que os ]lomes de cada acolhido são dados sensíveis e foram preservados:

@
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio, n' 1264 -- Vila Xavier -- CEP: 14810-086

Tel.: (16) 3301-1800- E-mail: sec.assistencia@araraquara.sp.gov.br

Clínica Endereço Quantidade

atualde acolhidos

(PMA)

13

3

01

02

0

48

Nosso Lar Mana

Vamberto

Casa de

Casa Sêníor

Tranquillita Villa Casa de Repouso

TOTAL

: Mordes Ltda ME

Agostinllo cloro ME

Repouso Lydia EPP

Je Aralaquara Ltda ME

R. Diogenes Muniz Barrete, 464

Av. Pio Corrêa Pinheiro, 1 89

Av. Espanta, 968

Av. Dom Pedro 446

Rua Napoleão Selmi Dei, 1370

Por fím, informamos que todas as informações referentes aos contratos realizados estão

disponibilizadas no portal da transparência da Prefeitura Municipal de Alaraquara, disponível no

seguinte endereço eletrânico: httDS #araraquara:giaD.com.bl1lqpç$/PD4

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se Hlzerem

Atenciosamente

FERNANDO BERVVÉRTH PACWIEGA

Coordenador Executivo de Assistênci:l Social

Equipamento Endereço Capacidade Quantidade

anual de acolhidos

CASA DE ACOI,LIDA Rua Castro Alvas. 2667 35 30

PRoMAIP SIGILOSO 2() 14

RECANTOFE[,]Z Rua Eloy Rodrigues, 50 33 28

VILA DIGNIDADE Rua Savéria Lia Ro[fsen. ] 55 20 12

ToTAl.   It)8 84

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 56C3WAT59HZMXUXV
		2022-10-13T15:51:12-0300

		2022-10-13T15:51:12-0300

		2022-10-13T15:51:12-0300